УИД: 50RS0014-01-2021-000552-23

№ 1-33/2021

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 10 марта 2021 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием гос.обвинителя – пом.прокурора г. Ивантеевки Барковой Е.Ю.,

подсудимого Г.,

защитника – адвоката Иванова Д.И.,

при секретаре Бауриной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

Г. совершил розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Г. постановлением уполномоченного должностного лица отдела полиции по г. Ивантеевке МУ МВД России «Пушкинское» от 10.08.2020 года с изменениями, внесенными решением Ивантеевского городского суда Московской области от 09.09.2020 года, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, выразившегося в розничной продаже несовершеннолетнему алкогольной продукции, и за это правонарушение подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15.000 рублей. 02 ноября 2020 года в 16.25, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за указанное правонарушение, Г., исполняя обязанности продавца-кассира розничной торговли на основании трудового договора от 20.01.2020 года, находясь на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка» № 17488 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, в нарушение п.11 ч.2 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», не потребовав документ, удостоверяющий личность и позволяющий установить возраст покупателя К., заведомо осознавая, что К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения является несовершеннолетним, продал ему алкогольную продукцию – две банки алкогольного напитка – пива «STELLA ARTOIS» объемом по 0,45 л, с содержанием этилового спирта 5 %, то есть совершил розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции неоднократно.

Учитывая, что Г. полностью признал свою вину, характер и размер причиненного преступлением вреда, а также не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, дознание по делу по ходатайству Г. производилось в сокращенной форме, стороны против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства не возражали, обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, не установлено, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия Г. суд квалифицирует по ст. 151.1 УК РФ как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому Г. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его положительные характеристики, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он впервые совершил преступление небольшой тяжести, чистосердечно раскаялся в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. Исключительных обстоятельств, даюшщих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст 226.9, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Г. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ПЯТЬДЕСЯТ ТЫСЯЧ рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: МУ МВД России «Пушкинское»

Наименование Банка: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по Московской области, г.Москва, 

УИН: 188003152259 17970786

БИК банка: 004525987

ИНН 

<

***>

КПП 503801001

Единый казначейский счет (ЕКС) 40102810845370000004

Казначейский счет (КС) 03100643000000014800

л/с 

<

***>

КБК 188 116 03121 01 0000140

Меру пресечения Г. – подписку о невыезде – отменить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

СУДЬЯ: подпись Н.Л.Егорова